[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 10/07

Dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Werinton Kermes Telles Marsal

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Werinton Kermes Telles Marsal pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias, consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 05 de novembro de 2.007.

Márcio Aparecido de Queiróz
Vereador

Histórico do Sr. Werinton Kermes Telles Marsal

Werinton nasceu em 17/09/1963 na cidade de Sorocaba. Filho de Fidelcino Marsal e Isabel Telles Marsal é casado há 13 anos com a Profª. e Dra. Miriam Cristina Carlos e tem 3 filhos: Melany, Luíza e Caio.

Jornalista, repórter fotográfico e documentarista há 22 anos, já recebeu inúmeros prêmios em festivais de cinema, em vários estados brasileiros.

Por esta ligação com as artes visuais, foi convidado em 1990 a assumir a coordenação das atividades de artes visuais da Oficina Cultural Grande Otello.

No ano 2000 foi avaliado e indicado ao cargo de Diretor de Cultura para trabalhar juntamente com o então Secretário de Cultura Glauber Piva.

Apresentado pelo ator Votorantinense José Antonio Carlos (o Zé Boca) veio com o propósito de fazer da Secretaria de Cultura de Votorantim uma Secretaria de Ações onde a população pudesse se orgulhar de sua cidade, e com a idéia de fazer com que nossos jovens pudessem desfrutar daquilo que a cidade produz de cultura e não ir à outras cidades.

Em março de 2004, com a saída do Secretário Glauber Piva, o Prefeito Jair Cassola convidou o Diretor de Cultura, Werinton Kermes, a assumir a pasta e dar continuidade no trabalho que vinha desenvolvendo. E durante esses sete anos de trabalho pela cultura em Votorantim, realizou mais de 5000 ações, tanto de entretenimento quanto de formação, pois todos os bairros da cidade já tiveram projetos culturais. Foram criados projetos como, “O Dia da Consciência Negra”, “Rock nos Bairros”, “Arte em Cadeia”, “Arrastão Cultural”, “Cinema nos Bairros”, “Violeiros” além de núcleos como: “Violão”, “Viola”, “Coral” e “Dança”.

Muitos dos projetos desenvolvidos e criados pela Secretaria de Cultura de Votorantim é copiado hoje por várias cidades da região e até de outros Estados, tornando a Secretaria de Cultura de nossa cidade destaque na Imprensa Nacional, pelas ações que envolvem todo País como, o Festival de Cinema realizado em Votorantim, que neste ano teve a participação de 23 Estados Brasileiros ou mesmo no Concurso Fotográfico Brasil Afro.

Werinton Kermes possui muitos amigos (artistas, jornalistas e políticos dos mais diversos seguimentos partidários) e todos reconhecem seu esforço e sua paixão pelas causas culturais, o que o ajuda na função de Secretário e na obtenção de êxito.

Werinton também é o autor do Livro de Fotografias “Nossa Arte à Meia Lua” publicado pela Secretaria do Estado da Cultura, e Presidente do “Grupo Imagem - Núcleo de Fotografia de Sorocaba”, responsável por inúmeras exposições, palestras, workshop e pelo “Salão Nacional de Fotografia de Sorocaba”.

Foi Diretor do Projeto “Vídeo Memória”, produzido em parceria com Miriam Cris Carlos.

Participou como Coordenador do Projeto “O Outro Olhar - Fotografando com o Corpo”, arte visual inclusiva para deficientes visuais, com participação no Congresso Artes sem Barreiras Belo Horizonte, em 2002.

Hoje é muito comum um votorantinense, quando viaja, ouvir que a Cultura de Votorantim é bem mais ativa do que cidades muito maiores.

Werinton acredita que o sucesso de sua Secretaria tem dois segredos:

· 1º) Ter um Prefeito que entende a importância da Cultura, e

· 2º) Ter uma equipe apaixonada pelo que faz.

Pela sua dedicação à Secretaria de Cultura, o que tornou Votorantim conhecida nacionalmente e por tudo que já fez e com certeza fará por Votorantim e sua gente, é que hoje estamos prestando esta singela homenagem ao Sr. Werinton Kermes Marsal, concedendo-lhe o Título de “Cidadão Votorantinense”.

Márcio Aparecido de Queiróz

Vereador

sa